
APLINKOS APSAUGOS 
KOMITETAS

2016



2          Aplinkos apsaugos komitetas

II Seimo rūmai

I Seimo rūmai



3          Aplinkos apsaugos komitetas

ĮŽANGA

Lietuvos valstybė yra nepriklausoma demokratinė Respublika. 
Aukščiausią suverenią galią Tauta vykdo tiesiogiai ar per demokra

tiškai išrinktus savo atstovus. 
Valstybės valdžią Lietuvoje vykdo Seimas, Respublikos Prezidentas 

ir Vyriausybė, Teismas.
Seimą sudaro Tautos atstovai – 141 Seimo narys, kurie renkami ketve

riems metams remiantis visuotine, lygia, tiesiogine rinkimų teise ir slaptu 
balsavimu.

(Lietuvos Respublikos Konstitucija)

Seimui vadovauja ir jo darbą organizuoja Seimo Pirmininkas. Jis pir
mininkauja Seimo valdybai, kuri sprendžia svarbiausius organizacinius 
Seimo darbo klausimus. Savo politiniams tikslams įgyvendinti Seimo 
nariai jungiasi į frakcijas (politines grupes). Įstatymų projektams svarsty
ti, parlamentinei kontrolei atlikti ir kitiems klausimams nagrinėti Seimas 
iš savo narių sudaro komitetus. Šiuo metu yra 15 Seimo komitetų:

Aplinkos apsaugos

Audito

Biudžeto ir finansų

Ekonomikos

Europos reikalų

Informacinės visuomenės plėtros

Kaimo reikalų

Nacionalinio saugumo ir gynybos

Socialinių reikalų ir darbo

Sveikatos reikalų

Švietimo, mokslo ir kultūros

Teisės ir teisėtvarkos

Užsienio reikalų

Valstybės valdymo ir savivaldybių

Žmogaus teisių



4          Aplinkos apsaugos komitetas

Seime veikia Seniūnų sueiga, kurią sudaro Seimo valdybos nariai ir 
frak cijų atstovai. Seniūnų sueiga svarsto Seimo sesijų darbų programas ir 
Seimo plenarinių posėdžių darbotvarkes. 

Seimas kiekvienais metais renkasi į dvi eilines sesijas – pavasario 
(kovo 10 d. – birželio 30 d.) ir rudens (rugsėjo 10 d. – gruodžio 23 d.). 

SEIMO VAIDMUO SVARSTANT EUROPOS 
SĄJUNGOS REIKALUS

2004 m. gegužės 1 d. Lietuvos Respublikai įstojus į Europos Sąjungą 
(ES), Seimas pasirinko aktyvaus parlamento dalyvavimo svarstant ES 
reikalus modelį su Lietuvos Respublikos Konstitucijoje įtvirtintomis 
Seimo dalyvavimo svarstant ES reikalus galiomis ir jo teise gauti visą su ES 
reikalais susijusią informaciją. Pagal Seime įdiegtą ES reikalų svarstymo 
parlamentinės kontrolės modelį parlamentinė kontrolė suprantama 
ne tik kaip atliktų darbų įvertinimas, bet ir kaip vykdomosios valdžios 
atliekamų darbų stebėsena. 

Seimo posėdis



5          Aplinkos apsaugos komitetas

Pagal Seime įdiegtą ES reikalų koordinavimo modelį svarstant 
ES reikalus dalyvauja visi komitetai (Seimo statute jie vadinami 
specializuotais), tačiau du iš jų – Europos reikalų komitetas ir Užsienio 
reikalų komitetas – yra nurodyti 2004 m. liepos 13 d. Lietuvos Respubli
kos konstituciniame akte „Dėl Lietuvos Respublikos narystės Europos 
Sąjungoje“ ir turi išskirtinius įgaliojimus. Jie Seimo statute nustatyta 
tvarka gali Vyriausybei pateikti Seimo nuomonę dėl pasiūlymų priimti 
ES teisės aktus. 

 

SEIMO KOMITETŲ SUDARYMAS 

Seimo komitetai sudaromi ne mažiau kaip iš 7 ir ne daugiau kaip iš 
17 (išskyrus Europos reikalų komitetą) Seimo narių pagal proporcinio 
frakcijų atstovavimo principą. Tikslų kiekvieno komiteto narių skaičių 
nutarimu tvirtina Seimas. Seimo narius į komitetus, laikydamosi 
Seniūnų sueigos patvirtintų atstovavimo normų, rekomenduoja frakcijos 
atsižvelgdamos į savo narių pageidavimus ir kompetenciją. Komitetų 
sudėtį tvirtina Seimas balsuodamas už visą komiteto narių sąrašą. 

Europos reikalų komitetas sudaromas ne mažiau kaip iš 15 ir ne 
daugiau kaip iš 25 Seimo narių pagal proporcinio Seimo frakcijų 
atstovavimo principą. Atstovus frakcijos deleguoja iš komitetų pirminin
kų ar jų pavaduotojų, frakcijų seniūnų ar jų pavaduotojų, frakcijų narių, 
atsakingų už ES klausimus. Europos reikalų komiteto nariais gali būti 
Seimo nariai, dirbantys kituose komitetuose. Europos reikalų komiteto 
pirmininku skiriamas Seimo Pirmininko pavaduotojas, atsakingas už 
ES reikalus. Europos reikalų komiteto pirmininko pavaduotojų skaičių 
nustato Seimas.

     (Lietuvos Respublikos Seimo statutas)



6          Aplinkos apsaugos komitetas

APLINKOS APSAUGOS KOMITETAS

Algimantas SALAMAKINAS
Komiteto pirmininkas
Lietuvos socialdemokratų partijos 
frakcija

Paulius SAUDARGAS 
Komiteto pirmininko pavaduotojas
Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių 
demokratų frakcija

Linas BALSYS
Komiteto narys
Mišri Seimo narių grupė

Viktorija ČMILYTĖ-NIELSEN
Komiteto narė
Liberalų sąjūdžio frakcija

Arūnas DUDĖNAS
Komiteto narys
Lietuvos socialdemokratų partijos 
frakcija

Vidas MIKALAUSKAS 
Komiteto narys
Lietuvos socialdemokratų 
partijos frakcija

Gintautas MIKOLAITIS 
Komiteto narys
Lietuvos socialdemokratų 
partijos frakcija

Rimas Antanas
RUČYS
Komiteto narys
Frakcija „Tvarka ir teisingumas“

Aurelija STANCIKIENĖ
Komiteto narė
Mišri Seimo narių grupė

Darius ULICKAS
Komiteto narys
Darbo partijos frakcija



7          Aplinkos apsaugos komitetas

KOMITETO VEIKLOS SRITYS

Aplinkos apsaugos komiteto veiklos sritys:
1) rengti ir nagrinėti įstatymų, kitų teisės aktų projektus ir pasiūlymus 

aplinkos kokybės, darnaus vystymosi, klimato kaitos, gamtos išteklių: 
miškų, žemės, biologinės įvairovės, gelmių, vandens, saugomų teritorijų 
naudojimo ir apsaugos, atsinaujinančių ir alternatyvių energijos 
šaltinių naudojimo, teritorijų planavimo, statybų ir būsto, urbanistikos 
ir architektūros, kraštovaizdžio, komunalinio ūkio ir poveikio aplinkai 
vertinimo klausimais;

2) koordinuoti suinteresuotų valstybės institucijų ir kitų organizacijų 
darbą rengiant įstatymų projektus komiteto kompetencijai priklausančiais 
klausimais;

3) aplinkosaugos požiūriu nagrinėti komitetui perduotus įstatymų ir 
kitų teisės aktų projektus;

4) rengti ir nagrinėti pasiūlymus dėl Lietuvos aplinkosaugos politikos 
formavimo;

5) atlikti parlamentinę kontrolę komiteto kompetencijai priklausančiais 
klausimais;

6) svarstyti tarptautinės teisės aktus, susijusius su aplinkosauga, ir 
teikti pasiūlymus ir išvadas Seimui.

KOMITETO ĮGALIOJIMAI IR DARBO TVARKA

Komitete vyksta pagrindinis Seimo darbas svarstant ir teikiant išvadas 
dėl aplinkosaugos srities teisės aktų projektų, atliekant parlamentinę 
kontrolę aplinkos sektoriuje, taip pat vykdant kitus Seimo statute 
nustatytus komiteto įgaliojimus. 

Sesijos metu eiliniai komiteto posėdžiai rengiami ne rečiau kaip 
kartą per savaitę, paprastai trečiadieniais. Komitetų posėdžiai yra atviri, 
išskyrus atvejus, kai svarstomi tam tikri su ES reikalais susiję klausimai.



8          Aplinkos apsaugos komitetas

TEISĖKŪRA IR KITA VEIKLA

Aplinkos sektorių, įskaitant visas jam priskirtas sritis, tiesiogiai 
reglamentuoja apie 30 įstatymų, dar apie 20 jų yra susiję su šiuo sektoriumi.

1990 m. atkūrus Lietuvos nepriklausomybę, pradėta formuoti 
nauja aplinkosaugos politika, šiai sričiai teikiant išskirtinį dėmesį. Tais 
pačiais metais įstatymu buvo įsteigtas Gamtos apsaugos departamentas, 
tiesiogiai atskaitingas parlamentui. Priėmus Aplinkos apsaugos, Mo
kesčių už aplinkos teršimą ir Mokesčių už gamtos išteklius įstatymus, 
padėti dabartinės aplinkosaugos politikos pagrindai. 1994 m. Gamtos 
apsaugos departamentą reorganizavus į Aplinkos apsaugos ministeriją, 
dalis atsakomybės už aplinkos būklę atiteko Vyriausybei. Susidūrus su 
naujais aplinkos kokybės iššūkiais, 1998 m. Seime buvo priimtas politinis 
sprendimas ir Gamtos apsaugos komitetas tapo Aplinkos apsaugos 
komitetu, o trys ministerijos – Aplinkos apsaugos ministerija, Statybos 
ir urbanistikos ministerija bei Miškų ministerija – sujungtos į vieną 
Aplinkos ministeriją. Išplėtus aplinkosaugos sritį ir jai priskyrus teritorijų 

Komiteto posėdis



9          Aplinkos apsaugos komitetas

planavimą bei planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimą, 
efektyviau taikomi darnios plėtros principai. 

1995 m. Lietuvai pateikus prašymą dėl stojimo į ES, prasidėjo pasi
rengimo narystei etapas. Anksčiau priimtus aplinkosaugos įstatymus 
reikėjo peržiūrėti ir suderinti su ES teisės normomis. 

Atsižvelgiant į kintančias šalies ūkio plėtros kryptis, klimato kaitą, 
senkančius gamtos išteklius, aplinkosaugos įstatymai nuolat tobulinami. 
Svarstomi naujausi ES teisės aktai, į Lietuvos teisinę sistemą perkeliamos 
esminės jų nuostatos, nagrinėjama, ar naujų ES teisės aktų projektai 
atitinka subsidiarumo principą. Komiteto iniciatyva parengtu ir 2011 m. 
Seimo priimtu Atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymu nustatyta 
bendroji skatinimo naudoti atsinaujinančių išteklių energiją Lietuvos 
Respublikoje sistema, tokiu būdu išsiplėtė ir komiteto veiklos sritys. 
Dabar komitetas daug dėmesio skiria teisės aktams, sudarantiems dar
naus apsirūpinimo energija ir taršos mažinimo teisines sąlygas, taip pat 
galimybes mažinanti priklausomybę nuo iškastinių išteklių ir energijos 
importo, taupyti energiją, skatinti būsto renovaciją, biokuro naudojimą, 
vėjo ir saulės energetikos objektų plėtrą. 

Komitetas pagal kompetenciją nuolat nagrinėja gyventojų ar 
orga nizacijų keliamas problemas, atsižvelgdamas į jų svarbą rengia 
išvažiuojamuosius posėdžius, atlieka parlamentinę kontrolę, teikia siūly
mus Vyriausybei ir kitoms kompetentingoms institucijoms.

KOMITETO DALYVAVIMAS SVARSTANT EUROPOS 
SĄJUNGOS REIKALUS

Komitetas, kaip specializuotas komitetas, atsakingas už aplinkos 
sektorių ir klimato kaitos valdymo politiką, dalyvauja rengiant ir derinant 
Lietuvos poziciją dėl pasiūlymų priimti ES teisės aktus, nagrinėja kitus ES 
dokumentus, prireikus teikia Seimui, Europos reikalų komitetui, Užsienio 
reikalų komitetui išvadas dėl Lietuvos pozicijos ir ES dokumentų. 
Komitetas taip pat teikia išvadas Seimui, Europos reikalų komitetui 
arba Užsienio reikalų komitetui, ar pasiūlymai priimti ES teisės aktus 
neprieštarauja subsidiarumo principui.



10          Aplinkos apsaugos komitetas

APLINKOS APSAUGOS KOMITETO BIURAS

Komiteto funkcijas įgyvendinti padeda savarankiškas Seimo kance
liarijos padalinys – Aplinkos apsaugos komiteto biuras. Jame dirba 5 
darbuotojai. 

VARDAS, PAVARDĖ PAREIGOS TELEFONAS EL. PAŠTAS

Birutė 
PŪTIENĖ

Biuro vedėja (8 5) 239 6740 birute.putiene@lrs.lt

Jolita 
JAKUČIONYTĖ

Patarėja (8 5) 239 6742 jolita.jakucionyte@lrs.lt

Rasa Liucija 
MATUSEVIČIŪTĖ

Patarėja (ES) (8 5) 239 6190 rasa.matuseviciute@lrs.lt

Romualdas 
VARSLAUSKAS

Patarėjas (8 5) 239 6314 romualdas.varslauskas@lrs.lt

Vida 
KATINAITĖ

Padėjėja (8 5) 239 6741 vida.katinaite@lrs.lt

Parengė Seimo Aplinkos apsaugos komitetas ir Informacijos ir komunikacijos departamentas.
Nuotraukų autorė – Olga Posaškova.



Aplinkos apsaugos komiteto adresas

Lietuvos Respublikos Seimas
Gedimino pr. 53, LT-01109 Vilnius

I rūmai 
Tel. + 370 5 239 6559, faksas + 370 5 239 6379

El. p. aplinka@lrs.lt; www.lrs.lt


